
România 

Judetul  Bihor 

Primăria Comunei Câmpani 

 

 

 

DISPOZIŢIA Nr. 100 

                                                            din 01 noiembrie 2024 

 

privind convocarea   Consiliului Local al Comunei Câmpani, în şedinţă extraordinară 

pentru data de 05.11.2024, ora 13,00 

 

Având în vedere prevederile art.133 alin.2), coroborate cu cele ale art.134 alin.1), lit.a), alin.2)  

alin 4) și art.135 alin.1), și art.136 alin.4) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul Administrativ, În 

temeiul dispozițiilor art.196 alin.1), lit.b) din din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul Administrativ, 

actualizat, 

Primarul Comunei Câmpani;  

                                                                    D I S P U N E: 

Art. 1. Convoacă  Consiliul Local al  Comunei Câmpani în şedinţă extraordinară pentru data de 

marți ,05.11.2024, ora 13,00, la sediul primăriei-sala de ședințe. 

Art.2.  Proiectul ordinii de zi este următorul: 

Depunerea jurământului de către dl. Tuduce Radu-Ciprian în calitate de consilier local al 

Consiliului Local al comunei Câmpani ca urmare comunicării Sentinței Civile nr. 2854/2024 

pronunțată de Judecătoria Beiuș în Dosarul nr. 3981/187/2024  

 

Depunerea jurământului de către dl.Sturz Dorel Traian în calitate de consilier local al Consiliului 

Local al comunei Câmpani ca urmare comunicării Încheierii Civile nr. 2791/2024 pronunțată de 

Judecătoria Beiuș în Dosarul nr. 4161/2024  

 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi  

2.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

3. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului 

 

4.Proiect de hotărâre privind stabilirea şi organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului     

Local al Comunei Câmpani, pe principalele domenii de activitate. 

 

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui  contract de asistență juridică și  

reprezentare în instantă a intereselor Comunei Câmpani,  în fata instantelor de judecată   

 



6. Proiect privind aprobarea proiectului rețelei unităților de învățământ preuniversitar de pe raza 

comunei Câmpani, pentru anul școlar 2025-2026. 

 

Art.3 (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei comunei 

Câmpani, acestea fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii 

acestora. 

 

(2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local 

al Comunei Câmpani  în baza competențelor acestora. conform indicării din anexa la prezenta; 

(3) Membrii Consiliului Local al Comunei Câmpani sunt invitați să formuleze și să depună 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

Art.4. Consilierii locali pot formula amendamente la proiectele de hotărâre până la data ședinței.  

 

Art.5. Prezenta dispozitie se comunica cu : 

 

-Institutia Prefectului – Judetul Bihor. 

-membrilor Consiliului Local al comunei Câmpani 

-se aduce la cunoștință, prin afişarea pe pagina de internet  

 

 

 

                               PRIMAR        

                    GIANI CĂTĂLIN BURA 

                                                                                                        Contrasemnează: 

                               Secretar general al comunei,    

                           Ionela Toda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313 

 

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Primăria Comunei Câmpani 

 

 

Nr.  5406 din 01.11.2024 

Referat 

 

privind convocarea   Consiliului Local al Comunei Câmpani, în şedinţă extraordinară  în 

data de 05.11.2024 

 

În conformitate cu prevederile art. 134 alin. (3) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, consiliul local se întrunește în ședințe ordinare la convocarea primarului.  

Legea stabilește dreptul exclusiv al primarului de a convoca consiliul local în ședință ordinară. 

Data ședinței consiliului local precizată cu ocazia convocării este stabilită cu respectarea modului 

de calcul al termenelor, prevăzut de art. 181 din Legea nr. 134/2010, respectiv în termen de 5 zile 

de la data comunicării dispoziției de convocare pentru ședințele ordinare și în termen de 3 zile de 

la data comunicării dispoziției sau documentului de convocare pentru ședințele extraordinare.  

În caz de forţă majoră şi/sau de maximă urgenţă pentru rezolvarea intereselor locuitorilor comunei, 

ai oraşului sau ai municipiului/subdiviziunii administrativ-teritoriale ori în alte situaţii stabilite de 

regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local, convocarea acestuia pentru şedinţa 

extraordinară, prin excepţie de la prevederile alin. (3) lit. b), se face de îndată. 

Art. 181 alin. (1) punctul 2 din Legea 134/2010 prevede că, atunci când termenul se socotește pe 

zile, nu intră în calcul ziua de la care începe să curgă termenul și nici ziua când acesta se împlinește. 

 Este obligatorie înscrierea pe ordinea de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile 

prevăzute de art. 136 alin. (8) din Codul administrativ.  

Ca urmare a celor precizate mai sus propun emiterea unei dispoziții cu privire la convocarea 

Consiliul local al comunei Câmpani, judeţul Bihor, în şedinţă extraordinară în data de 05 

noiembrie e la sediul Primăriei Comunei Câmpani, dispoziție prin care se stabilește data, ora 

și locul convocării, precum și proiectul ordinii de zi. 

 

Secretar general al comunei, 

Ionela Toda 

 

 

 

 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313 

 

https://lege5.ro/Gratuit/gm2dcnrygm3q/codul-administrativ-din-03072019?pid=291968732&d=2022-05-24#p-291968732
mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Primăria Comunei Câmpani 

 

 

Nr.5407 din 01.11.2024 

I N V I T A Ţ I E 

D-lor consilier  

În conformitate cu Dispoziţia nr.100 din 01 noiembrie 2024 emisă de Primarul comunei Câmpani,  

dl. Giani Cătălin Bura , sunteți convocati  în şedinţă extraordinară  a Consiliului local al Comunei 

Câmpani pentru data de 05.11.2024, ora 13,00, în sala de ședințe a primăriei, având următoarea 

ordine de zi: 

 

Depunerea jurământului de către dl. Tuduce Radu-Ciprian în calitate de consilier local al Consiliului Local 

al comunei Câmpani ca urmare comunicării Sentinței Civile nr. 2854/2024 pronunțată de Judecătoria Beiuș 

în Dosarul nr. 3981/187/2024  
 

Depunerea jurământului de către dl.Sturz Dorel Traian în calitate de consilier local al Consiliului Local al 

comunei Câmpani ca urmare comunicării Încheierii Civile nr. 2791/2024 pronunțată de Judecătoria Beiuș 
în Dosarul nr. 4161/2024  

 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi   

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 
Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

 

I. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului 
public și privat al comunei, gospodărire comunală, agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, servicii 

și comerț; 

II. Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, social-culturală, culte, activități sportive și de agrement 

 

III. Comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, 

a drepturilor cetățenilor, muncă și protecție socială, protecție copii, protecția mediului și turism 
 

2.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă. 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

 
I. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului 

public și privat al comunei, gospodărire comunală, agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, servicii 

și comerț; 

II. Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, social-culturală, culte, activități sportive și de agrement 

 
III. Comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, 

a drepturilor cetățenilor, muncă și protecție socială, protecție copii, protecția mediului și turism 



 
3. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 
 

I. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului 

public și privat al comunei, gospodărire comunală, agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, servicii 

și comerț; 

II. Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, social-culturală, culte, activități sportive și de agrement 

 

III. Comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, 

a drepturilor cetățenilor, muncă și protecție socială, protecție copii, protecția mediului și turism 

 
4.Proiect de hotărâre privind stabilirea şi organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al Comunei Câmpani, pe principalele domenii de activitate. 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

 
I. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului 

public și privat al comunei, gospodărire comunală, agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, servicii 

și comerț; 

II. Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, social-culturală, culte, activități sportive și de agrement 

 

III. Comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, 
a drepturilor cetățenilor, muncă și protecție socială, protecție copii, protecția mediului și turism 

 

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui  contract de asistență juridică și  

reprezentare în instantă a intereselor Comunei Câmpani,  în fata instantelor de judecată   

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

III. Comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, 

a drepturilor cetățenilor, muncă și protecție socială, protecție copii, protecția mediului și turism 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului rețelei unităților de învățământ preuniversitar 

de pe raza comunei Câmpani, pentru anul școlar 2025-2026. 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 
Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

 

II. Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, social-culturală, culte, activități sportive și de agrement 

                              PRIMAR        

                         Giani Cătălin Bura                                                                 Contrasemnează: 

                                            Secretar general al comunei,    

                                Ionela Toda 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


